

سخن سردیر

www.7DORIM.com

اواخر زمستان ۲۰۰۷ بود که برای نخستین بار، بخش گاه شمار وب سایت 7DORIM راه اندازی شد و با استقبال خوب کاربران روبرو گردید. با آن که برای ما یهودیان، تقویم عبری جزئی مهم از فرهنگ ما محسوب می شود، هنوز این گزینه به تنهایی و در دنیای اینترنت به عنوان یک انگیزه فرهنگی کافی نمی نمود. از این رو، همزمان اقدام به تصویربرداری از قبورهای موجود در «بهشتیه خاوران» کردیم تا بدین وسیله همکیشانی که از وطن دور مانده اند و امکان بازدید از مزار درگذشتگان خود را ندارند بتوانند از راه کامپیوتر قبورای مورد نظر خود را زیارت کنند.

انجام این پروژه آن هم فقط برای تهران، به بیش از یک سال زمان نیاز داشت و همچنین مقتضی بودجه و پرسنلی جداگانه بود. لذا تصمیم بر آن شد که تا آماده شدن پروژه «بهشتیه خاوران»، گزینه های فرهنگی دیگری را در ارتباط با یهودیان ایران به سرعت آماده کنیم و در وب سایت 7DORIM قرار دهیم.

ابتدا از محله قدیمی کلیمیان موسوم به «عودلاجان»، ناحیه «سرچال» و دیگر اماکن تاریخی همچون کنیساها، مدارس، «بیمارستان سپیر»، حمام عمومی و تاریخی «کشوریه» و بسیاری دیگر از مکان های قدیمی تصویربرداری کردیم که برای کلیمیان ارزش نمادین دارند و نمایانگر تاریخ گذشته (نه چندان دور) آنان محسوب می شوند؛ و این تصاویر را با توضیحاتی مستند در وب سایت به معرض نمایش گذاریم.

رفته رفته، پس از دو سال، در حالی که پروژه «بهشتیه» به پایان خود نزدیک می شد، متوجه شدیم که راهی بسیار طولانی در پیش رو داریم، چرا که جز تهران، شهرهای دیگری هم بودند که تاریخ اقامت یهودیان در آنها به قرن ها پیش می رسید و لازم بود که در چنین وب سائتی تاریخ و فرهنگ آنها نیز مورد توجه قرار گیرد.

مع الوصف، با گذشت زمان و با همکاری فرهیختگان و علاقمندان به تاریخ و فرهنگ یهودیان ایرانی، بخش های نوینی به وب سایت اضافه گردید. از جمله، با تلاشی پیگیر و اختصاص دادن بخش بیشتری به تاریخ شفاهی یهودیان، این سایت ابعاد گسترده تری در دنیای اینترنت پیدا نمود، چونانکه امروز وب سایت 7DORIM در میان بسیاری از انجمن های فرهنگی جایگاه ویژه ای را به خود اختصاص داده است و به عنوان یک مرکز پژوهشی معتبر مطرح می باشد.

ما بر این باوریم که علیرغم کوششهای ما، آنچه تاکنون انجام و ارائه شده است نواقصی دارد که باید برطرف شوند. همچنین پروژه های فراوان دیگری را در نظر داریم که به یاری حق در آینده نزدیک انجام خواهند گرفت.

در نظر داشته باشیم که چنین فعالیت های فرهنگی هرگز خالی از مشکلات نیستند. طی این مدت، ما با فراز و نشیب های متعددی روبرو شدیم که هر کدامشان حکایتی خاص خودش را داشته است که البته در این بحث نمی گنجد، هرچند شاید در فرصتی دیگر خالی از لطف نباشد که مقاله ای را به «خاطرات شکل گیری وب سایت 7DORIM» اختصاص دهیم.

در سالی که گذشت، ضمن آن که بخش های مختلف وب سایت غنی تر شدند و توسعه هرچه بیشتری یافتند، گزینه جدیدی تحت عنوان «کتاب های دیجیتال» در آن راه اندازی شد. افزون بر آن، تصاویر چندین شهر با تاریخ یهودی نشینی، از جمله ارومیه، همدان، بروجرد، و غیره، به بخش یهودیان دیگر شهرها افزوده شد و مناظر کنیساها، محلات کلیمیان و زیارتگاه های آنان در معرض دید عموم قرار گرفت.

امیدواریم که ادیبان و اساتید فرهنگی جامعه به ما پیوندند و برای پربار شدن هرچه بیشتر بخش های گوناگون وب سایت، بر همکاری های خود با ما بیافزایند. به ویژه از دوستان نویسنده دعوت می کنیم که لینک تألیفات خودشان را که به صورت الکترونیکی منتشر شده اند در اختیار ما قرار دهند تا در بخش «کتاب های دیجیتال» به دستداران و کاربران وب سایت ارائه نماییم.

همچنین، سرانجام پس از مدت ها، به همت دوستان و به درخواست مکرر بسیاری از کاربران، در نظر داریم که به زودی نسخه انگلیسی وب سایت 7DORIM را نیز به انجام رسانده و راه اندازی کنیم. امید داریم که در این راه با بهره مندی از حمایت های مالی و معنوی شما عزیزان، بتوانیم به خدمات فرهنگی خود شتاب هر چه بیشتری دهیم و این پروژه بزرگ و ضروری را به انجام برسانیم.

با مهرآمیزترین درودها

یوسف ستاره شناس

مدیر مسئول و سردبیر، www.7DORIM.com

اکتبر ۲۰۱۶، مهرماه ۱۳۹۵، لس آنجلس